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Číslo:  
32/2008 
pro týden   

8.8. - 15. 8. 2008 
 

 
 

  

 Z DOMOVA  
 ČÁSTEČNÉ ZATMĚNÍ SLUNCE 

V pátek 1. 8. 2008 v 10:50 hodin začalo i nad Louţnicí 
tečné zatmění slunce. Děti si vypůjčily v dílně u Emila 
svářecí kukly a sledovaly celé nebeské divadlo v pohodlí 
letních lehátek.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 HASIČSKÝ DĚTSKÝ VÝLET 

Ve čtvrtek v odpoledních hodinách vyrazili dětští hasiči 
nice na výlet. Tento kaţdoroční výlet je mezi našimi malými 
hasiči velmi oblíben a jiţ se těší  jaké překvapení pro ně hasiči 
připraví. 
 
 
 
 
 
 

 POZOR!!  
V pátek 8. 8. 2008 a sobotu 9. 8. 2008 bude v našem Louţnickém obchodě zavřeno. 
Z důvodu Hasičského výletu. 
 

http://www.nazadusi.estranky.cz/
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 ZLATOOLEŠNICKÝ POHÁR 

V sobotu 2. 8. 2008 se naši Louţničtí mladí hasiči, zúčastnili soutěţe ve Zlaté 
Olešnici – „ZLATOOLEŠNICKÝ PO-
HÁR“, tato soutěţ se konala v rámci 
oslav 125. výročí zaloţení SDH Zlatá 
Olešnice. Druţstva z Louţnice byla 
dvě dětská: mladší a starší. 
Druţstvo „mladších“ skončilo na 
krásném 7. místě a ve sloţení: Špi-
dlenová Lenka – koš, Kordíková 
Sára – savice, Duňka Ondřej – béč-
ka, Ţivná Kristýna a Pohl Daniel – 
útok. 
 Druţstvo „starších“ skončilo na 8. 
místě a ve sloţení: Bém Pavel – koš, 
Formánková Kateřina – savice, 

Formánek Jakub – strojník, Pohlová Nikola – béčka, Matěásková Nikol - rozdělo-
vač, Špidlenová Lada a Kramář Jakub – útok 
Účast byla hojná, ceny bohaté. Při vyhlašování výsledků začalo hustě pršet, ale 

to našim hasičům uţ nevadilo, protoţe to uţ všichni byli v Hospůdce na Záduší na obědě. I přes umístění na 
chvostu dětem všechno klaplo a byly velice dobří, na to, ţe trénovaly pouze jednou na koupališti.  
 
 

 "LÉTÁNÍ VÁM ZMĚNÍ ŢIVOT."   To je věta, kterou pochopí kaţdý, kdo letěl ve vzduchu na pa-

dáku, paraglidingu či jiném vznášedle.  Najednou svět začnete vnímat trojrozměrně. Nejen horizontálně, 
ale i vertikálně dolů i nahoru. Všechno to tu celé bylo i předtím, jen ten náš pohled na svět byl omezený 

na horizontální 
vnímání. A teď? 
Těch pohledů můţe 
být ještě mnohem 
víc… A také sledo-
vat počasí uţ ne-
přestanete nikdy! 
Ještě mnohem 
častěji hledíte na 
oblohu, pozorujete 
ptáky a prohlíţíte si 
mraky. A tak po 
loňské „louţnické 
letce“ (Janek, Hi-
vris, Mára), máme 

zde další „GLAIDING LOUŢNICKOU LETKU“ minulý týden úspěšně sloţili pilotní zkoušku Bo-

ban (Bohumil Ţloutek) a Pindrák (Zbyněk Rathouský).  Kaţdý další pilot je ověţení na našem nebi! Gra-

tulujeme a LETU ZDAR!!! 

  
 

 NA SEVERNÍ POLÁRNÍ KRUH NA MOTORCE - Robertova polární cesta 2008 

V minulých dnech se člen, Robert Rypl, Louţnického moto klubu „KUMPÁNI“ vydal na dalekou cestu. Vyrazil v 
úterý 22. 7. 08 odpoledne, přes Hřensko do německého přístavu Sassnitz na trajekt do švédského Trelleborgu. A 
pak stále na sever směrem na Orebro, kde se stočil na severozápad do norského Trondheimu a dál na severní 

kruh který je na 66,33 rov-
noběţce a přes norské 
fjordy  domu. „Počasí bylo 
jako u moře, jezera teplá na 
koupání a příroda nádhera 
– to se musí zaţít!“ řekl 
Robert. Gratulujeme k tak 
odváţnému výletu a přeje-
me spoustu kilometrů bez 
nehod.   
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 STOLNÍ TENISTÉ ZAHÁJILI PŘÍPRAVU na novou sezonu jiţ v červnu s novou posilou do 

A muţstva Pardusem Martinem, který k nám přišel z Autobrzd Jab-
lonec. Od té doby bylo tréninků dost a dost a tak 1. 8. v pátek při-
šel na řadu první přátelský zápas v Rychnově. Domácí nastoupili 
v kombinované sestavě s hráči A i B muţstva: ŠE-
RÁK,KAMARYT,ČERMÁK,GEISLER a HONS. Nám dalo trošku za-
brat sloţení muţstva, protoţe většina je ještě na dovolených a tak 
jsme jeli do Rychnova ve sloţení: PALDUS, BRATŘI SLAVÍCI a 
ŠIMÁNEK. Začátek, tedy čtyřhry ale nezvládáme a obě prohrává-
me. Ale není se čemu divit, v herně sokolovny v Rychnově je 28 
stupňů a to byl nářez. Ale jiţ dvouhry jsou o něčem jiném a po-
stupně poráţí Slavík J. Geislera 3:0, Paldus  Šeráka 3:1 a Slavík M. 

Honse 3:1 a v polovině utkání to je 5:5, kdyţ v hezkém zápase s domácím Čermákem boduje 
kapitán muţstva Slavík Mirek vítězstvím 3:1. Náš „mladej“ Vojta Šimánek se snaţí, ale na do-
mácí hráče nestačí. Ke konci utkání přicházejí pětisetové zápasy, v nich kaţdý tým boduje 
stejně. Domácí Čermák poráţí 3:2 na sety Martina Palduse, náš hráč měl jiţ dokonce mečbol, 
který nevyuţil. Stejně tak si vedl Čermák i se Slavíkem Járou. Naproti tomu body získávají pro 
nás v zápasech Paldus s Geislerem – náš hráč otáčí z 0:2 na 3:2 ve svůj prospěch a Slavík J. 
v infarktovém zápase s Honsem, také dokázal otočit ze 1:2 na vítězství 3:2. Konečnou remízu 
9:9, kterou jsme rozhodně nečekali, zajistil v posledním utkání symbolicky kapitán muţstva 
Mirek Slavík v zápase se Šerákem jasnou výhrou 3:0. Přáteláček se vydařil. 

Body: Rychnov ČERMÁK 3 ŠERÁK 2,5 GEISLER 1,5 HONS 1,5 KAMARYT 0,5 
Louţnice SLAVÍK M. 4  PALDUS  3  SLAVÍK J.  2   ŠIMÁNEK 0      
 

 PERSEIDY 2008 – SLZY SVATÉHO VAVŘINCE  

Další nebeská podívaná nás čeká na noční obloze - Perseidy 2008 – slzy svatého Vavřince 
Perseidy, přezdívané také někdy "Slzy svatého Vavřin-
ce" jsou patrně nejznámějším meteorickým rojem. Ma-
ximum jejich aktivity letos nastane 12. srpna 2008. 
Meteory, lidově nesprávné nazývané "padající hvězdy", 
jsou světelné úkazy, které vznikají tehdy, kdyţ se malá 
tělíska nebo částečky prachu dostanou do atmosféry 
Země. Při průletu ovzduším dochází k jejich brzdění, 
třením o vzduch se rozţhaví a většinou vypaří. Přitom 
dochází k ionizaci okolního plynu, a tak vzniká meteor 
- jasná čára na obloze, kterou můţeme pozorovat. Tyto 
částice vznikají například při průletu komety sluneční 
soustavou. Plyn vypařující se z kometárního jádra str-
hává i částečky prachu, které se pak pohybují poblíţ 

dráhy komety a mohou se případně potkat se Zemí (Perseidy jsou pozůstatky průletů komety 
109P/Swift-Tuttle). Za příznivé situace pak pozorujeme aţ stovky meteorů za hodinu oproti obvyklým 
sporadickým jevům a hovoříme o meteorickém roji. 
Roj Perseid je aktivní zhruba od 17. července do 24. srpna, nepatří ale bohuţel k těm nejaktivnějším. 
Maximální přepočtená hodinová frekvence, tedy počet meteorů, které je moţné na obloze spatřit, se 
pohybuje za příznivých podmínek kolem 90 - 100 meteorů za hodinu, lze tedy teoreticky spatřit více 
neţ jeden meteor za minutu. Nicméně podmínky pro pozorování na našem území letos nejsou ani 
zdaleka ideální. Maximum je předpovězeno na 12. srpna po poledni našeho času, kdy na světlé denní 
obloze jen těţko spatříme v porovnání se Sluncem slabé meteory. Nejlepší příleţitost pro pozorování 
tak pravděpodobně budeme mít v noci z 11. na 12., respektive z 12. na 13. srpna. Rušit bude také 
síc, který bude 16. srpna v úplňku. Tak si připravte na pozorování zahradní lehátko, deku a nějaký 
dobrý nápoj a přeji Vám krásnou podívanou. 

 

  INFO Z KOUPALIŠTĚ 
o VODA:       21°C 
o VZDUCH:   31°C 

Koupaliště je úţasně čisté a ideální ke koupání. 
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INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 
JABLONECKÁ POLICIE přistoupila k řadě preventivních a represivních opatření ke zvý-

šení kázně řidičů motocyklů.   
     Na základě rozboru nápadu dopravních nehod v úseku silnice I/10 Ţelezný Brod - Drţkov a 
zjištěné nekázně účastníků silničního provozu v tomto úseku přistoupila Policie ČR k řadě 
preventivních a represivních opatření ke zvýšení kázně především řidičů motocyklů.  Policie 
ČR k této problematice iniciovala pracovní jednání, na kterém se 3. června sešli policisté se 
zástupci Městského úřadu Ţelezný Brod, Krajského úřadu Liberec a správcem uvedené ko-
munikace Ředitelstvím silnic a dálnic. Na tomto jednání se představitelé Policie ČR zavázali 
k vytvoření souboru opatření, která přispějí ke zlepšení situace na dané komunikaci. Opatření, 
které jiţ v současné době probíhá, je realizováno silami a prostředky Dopravního inspektorátu 
Okresního ředitelství PČR Jablonec nad Nisou, Obvodního oddělení PČR Ţelezný Brod a Sku-
pinou silničního dohledu Odboru dopravní policie Správy Severočeského kraje Ústí nad La-

bem. V rámci opatření na uvedeném úseku hlídky Dopravního inspektorátu provádějí dohled nad silnič-
ním provozem, při kterém několikrát v měsíci spolupracují s hlídkami policistů Správy Severočeského 
kraje na motocyklech. Přesné časové rozvrţení dohledu nad silničním provozem Policie ČR zveřejňovat 
nebude, aby nedošlo ke zmaření celého opatření. Hlídky Obvodního oddělení Ţelezný Brod vykonávají 
v uvedeném úseku namátkovou hlídkovou činnost a svojí přítomností působí i preventivně na všechny 
účastníky silničního provozu. Do tohoto úseku jsou směřovány i hlídky v rámci dopravně bezpečnost-
ních akcí. 
      Prováděna opatření jsou aktualizovaná a upřesňována na základě povětrnostních podmínek pro jízdu 
motocyklů na silnici. V rámci preventivních opatření byla vytvořena prezentace fotografií z míst váţných 
dopravních nehod motocyklistů v okrese Jablonec nad Nisou. Záměrem této prezentace je, aby ji shlédla 
široká veřejnost a především ti, kterých se to týká nejvíce – motocyklisté. Proto v současné době napří-
klad probíhá jednání o umístnění obrazovky s uvedeným spotem na benzínové čerpací stanici 
v Ţelezném Brodě – místě, kde se řada motocyklistů zastaví před tím, ţe vyjede na daný úsek silnice a 
naopak. Dále proběhnou jednání o prezentaci těchto záběrů na Městských úřadech obcí s rozšířenou pů-
sobností. Snahou Policie ČR bude oslovit i například různé motorkářské kluby tak, aby měli moţnost fo-
tografie shlédnout právě motocyklisté. Dále spot bude distribuován i k vyuţití do autoškol. 
 

KDYŢ JE SILNICE ZÁVODNÍ DRÁHA 

Uţ je to veřejné tajemství. Prý stačí u benzínové čerpací stanice na 
konci Ţelezného Brodu dát do banku dvě tisícovky, nasednout na rych-
lou motorku a vydat se vzhůru serpentinami aţ do Louţnice. Kdo bude 
nejrychlejší, bere bank. Zájemců je hodně. Rychlá jízda a malé zkuše-
nosti si ale vybírají krutou daň. V okolí Ţelezného Brodu v posledních 
týdnech zahynuli uţ dva motorkáři. 

 
 

DOPRAVNÍ NEHODA 

V sobotu 2. 8. po 19 hodině došlo mezi Ţelezným Brodem a Louţnicí k dopravní nehodě. 21letý muţ z 
Turnova jel s vozidlem Renault 19 ve směru od Ţelezného Brodu. Řidič nepřizpůsobil rychlost vozidla 
mokré silnici. Dostal smyk, vyjel do protisměru a narazil do levého boku protijedoucího vozidla Š Felicia, 
které bylo nárazem odhozeno na kovová svodidla. Ke zranění osob nedošlo. 
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ZE SVĚTA  
Desná v J. h./ Jednoduché 

pracovní úkony slouţící ke 
zlepšení ţivota v Desné pro-
vádí o prázdninách také 
lik brigádníků z řad studentů. 
Natírají zábradlí mostů, lávek a 
vymalovávají podchod ve 
městě. „Mládeţ tím rovněţ 

získá jiný vztah k majetku. Je to taková prevence 
proti vandalismu,“ uvedl starosta Desné Marek 
Pieter. Foto: Marek Pieter  

Jablonec nad Nisou - V pátek nastoupilo do 

sluţby v rámci Okresního ředitelství Policie ČR v 
Jablonci nad Nisou dvanáct nových policistů, 
kteří se na základní útvary vrátili po úspěšném 
studiu základní odborné přípravy. Tito policisté 
se vrátili více neţ o dva měsíce dříve, neţ bylo 
původně plánováno. „Tuto dobu totiţ měli ještě 
plnit sluţební povinnosti na praxi v Praze. Vzhle-
dem k početním stavům však jablonecké ředitel-
ství poţádalo Policejní prezídium o poskytnutí 
výjimky tak, aby uvedení policisté v Praze ne-
slouţili a posílili výkon sluţby v našem okrese," 
řekla policejní mluvčí Dagmar Sochorová. Sedm z 
těchto policistů bude  v současné době vykoná-
vat činnost na hlídkové sluţbě na Obvodním od-
dělení PČR v Jablonci nad Nisou. „V pátek jsme 
současně přijali do sluţebního poměru dva poli-
cisty, kteří budou absolvovat základní odbornou 
přípravu a následně po jejím ukončení i oni posílí 
výkon sluţby na některém ze základního útvaru 
jablonecké policie," dodala policejní mluvčí. 
Policie ČR vyhlásila veřejné zakázky na různé 
rekonstrukce policejních budov, které budou 
probíhat v rámci projektu P 1000 i mimo něj. V 
jabloneckém okrese se toto týká budov 
Obvodních oddělení v Jablonci na Nisou, 
Tanvaldě a Ţelezném Brodě. Veškeré informace 
zájemci naleznou na internetových stránkách 
Policie ČR  www.policie.cz v odkaze NABÍDKY A 
ZAKÁZKY pod Správou Severočeského kraje.  

 

RADČICE - Ve středu 30.7.2008 se manţelům 

Fichtnerovým z Radčic narodil syn Šimon - 53 cm 
a 4.000g.   Malého Šimonka vítáme na světě a 
šťastným rodičům gratulujeme!   

Turnov - Kolonie netopýrů znemoţnila turnov-

ské radnici zahájit opravu zadního novogotického 
paláce. Financovat ji má z dotací Libereckého 
kraje a také z programu na záchranu architekto-
nického dědictví ministerstva kultury. „Pokud se 
městu nepodaří peníze včas prostavět, hrozí, ţe 
je bude muset vrátit," řekla starostka Hana Maie-
rová.  „Je to velká komplikace. Navíc mají právě 
mladé, kteří jsou zavěšení na tělech rodičů. Mu-
síme vyčkat, aţ je vyvedou," podotkla. Ochránci z 
Chráněné krajinné oblasti Český ráj zakázali s 
netopýry hýbat nebo je jinak rušit. V polovině 
srpna zkontrolují, jak vývoj mláďat pokračuje. Na 
památce však bude moţné začít pracovat zřejmě 
aţ v září. Pod střechou paláce se ukrývá více neţ 
100 malých savců. Právě krovy a střecha se měly 
začít opravovat jako první. Stavbaři hledají nyní 
moţnost, jak stavbu zakrýt, aby se opravy daly 
provést i na podzim, kdyţ uţ není tak stále poča-
sí. Valdštejn patří mezi perly Českého ráje. Po 
Troskách a Sychrově je to nejnavštěvovanější 
památka v kraji. Celkové náklady na opravu palá-
ce, vyhlídky na skalní město a sanaci přilehlých 
skal činí 5,5 milionu korun. Jsou to jiţ poslední 
stavební práce, které hrad z 13. století potřebuje.  
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 KULTURA: 

LETNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA 

9. 8. 2008 od 19:00  
Famózní známá, světem protřelá skupina KONEC 
KONCŮ s hity od roku 1960 aţ po současnost 
poprvé v Bozkově před Restaurací Dřevěnka! 
Prostě akce léta 2008, grilujeme a tančíme na 
velké fláky v jedinečném provedení této kapely! 
 

SLAVNOSTI SLÁMY 2008 

od 9. 8. 2008 do 31. 8. 2008  
Tradiční třítýdenní akce, kde se vše točí kolem 
slámy. Kaţdým rokem tu vyroste slaměný hrad a 
bludiště v kukuřičném poli. Příchozí si mohou 
udělat vlastní sochu ze slámy, připravena je 
spousta soutěţí a tvůrčí dílny. Nedělní odpoledne 
jsou věnována dětské divadelní tvorbě a těšit se 
můţete na 2. ročník folkového festivalu. (9.8. Za-
hájení slavností, 23.8. Folkový slamák, 30.8. Sla-
mák – loučení s létem.) tel.: 739 570 045, 
www.stastnazeme.cz  
 

SLAVNOSTNÍ DERNIÉRA FILMU ELEAZAR 

KITTEL  

9. 8. 2008 od 19:00  
od 19. hodin setkání s herci a autory filmu, veselé 
příhody z natáčení Petr Linhart, písničkář a kraji-
nář domácí koláče, nápoj Kitl Šláftruňk - vše 
zdarma moţno přinést vlastní pečivo nebo něco 
jiného a obohatit společnou tabuli od 21:00 hodin 
naposledy na veřejnosti promítání kultovního 
filmu Eleazar Kittel Běliště, expozice městského 
muzea Ţelezný Brod 
 

VÝSTAVA HISTORICKÝCH RÁDIÍ 

od 10. 8. 2008 do 26. 10. 2008  
Výstava k 75. výročí působení čs. rozhlasu. Měst-
ské muzeum a galerie Lomnice nad Popelkou 
 

HONZA NEDVĚD 

15. 8. 2008 od 20:00  
Koncert pořádaný v rámci Valečovského kon-
certního léta. Přírodní amfi teátr v předhradí Vale-
čova, OÚ Boseň, tel.: 326 784 204, 
www.volny.cz/bosen  

 
 
 

TAKOVÁ NORMÁLNÍ RODINKA 

9.8.2008 - 10.8.2008 od 21:00  
Celovečerní film na motivy jednoho z nejoblíbe-
nějších českých televizních seriálů a knihy Fan 
Vavřincové. 90 min. Falcon. 
Vstupné: 70,- Kč. Kino Letní Jablonec nad Nisou 
Začátky představení Letního kina jsou uvedeny 
jen orientačně, promítá se aţ za úplného setmění 
 

PRO DÁMY PŘEDEVŠÍM 

15. 8. 2008 od 20:00  
Sladká taneční párty. Klub Na Rampě  
  

 

 
 
 

= doporučuji 

http://www.cesky-raj.info/dr-cs/lidova-architektura/cesky-raj/beliste-expozice-mestskeho-muzea-zelezny-brod.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/lidova-architektura/cesky-raj/beliste-expozice-mestskeho-muzea-zelezny-brod.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/lidova-architektura/cesky-raj/beliste-expozice-mestskeho-muzea-zelezny-brod.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/muzea-a-galerie/cesky-raj/mestske-muzeum-a-galerie-lomnice-nad-popelkou.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/muzea-a-galerie/cesky-raj/mestske-muzeum-a-galerie-lomnice-nad-popelkou.html
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz  

 
Ve středu 30. července v době od 19.50 do 21.35 hodin ne-
známý pachatel vypáčil trojúhelníkové okénko zadních dveří u 
vozidla zn. Škoda Favorit, které v té době bylo zaparkované 
před lékárnou v ulici Údolní v Rychnově u Jablonce nad Ni-
sou. Pachatel do vozidla vnikl a následně z něj odcizil 10 kg 
bramborových hranolků a osm kusů nápoje Jupík. Svým 
jednáním tak způsobil celkovou škodu ve výši 1.262,- Kč. A 
dopustil se trestného činu krádeţe, za který mu hrozí trest 
odnětí svobody aţ na dva roky. 
 
V noci z 30. na 31. července dosud neznámý pachatel vypáčil 
vrata u garáţe novostavby rodinného domku v obci Dalešice, 
ze které následně odcizil ruční okruţní pilu, motorovou pilu, 
elektrický hoblík a další nářadí v celkové hodnotě 31.800,- Kč. 
Na zařízení způsobil škodu ve výši 17.500,- Kč. Pachatel se 
tímto skutkem dopustil trestných činů krádeţe a poškozování 
cizí věci, za které mu hrozí trest odnětí svobody aţ na tři roky. 
 
V noci z 30. na 31. července neznámý pachatel poškodil zcela 
nový čtyři metry vysoký hliníkový slunečník, který byl v té 
době postaven u stánku s občerstvením u hřiště pláţového 
volejbalu v blízkosti přehrady v Jablonci nad Nisou. Pachatel 
zlomil sloupek u paty a dále zlomil i jeho tři vzpěry, čímţ způ-
sobil škodu ve výši 7.400,- Kč. Tímto skutkem se dopustil 
trestného činu poškozování cizí věci, za který mu hrozí trest 
odnětí svobody aţ na jeden rok.    
 
Ţena ve věku okolo sedmdesáti let zemřela při plavání v po-
ţární nádrţi v obci Zlatá Olešnice. K neštěstí došlo v pátek 1. 
srpna v podvečer v nádrţi, ve které je koupání jen na vlastní 
nebezpečí. Podle jednoho z hasičů, který si nepřál být jmeno-
ván, ţena při plavání utrpěla srdeční příhodu. Na místo přijela 
i Zdravotnická záchranná sluţba, která se pokusila o oţivení 
ţeny.  
 
K technické pomoci při odstranění sršního hnízda z domu 
v ulici Druţstevní v Jablonci nad Nisou byli vysláni v pátek 1. 
srpna 2008 odpoledne jablonečtí profesionální hasiči. Po 
příjezdu na udanou adresu oznámil majitel domu hasičům, ţe 
se pod okapem nachází sršní báň. Jedno dítě muselo být po 
sršním bodnutí ošetřeno lékařem. Hasiči se k báni, která se 
nacházela v šestimetrové výšce pod okapem, dostali pomocí 
automobilového ţebříku a sršní hnízdo postříkali insekticid-
ními spreji.   
 
Krádeţe pohonných hmot z odstavených motorových vozidel, 
především nákladních, poslední dny narůstají.  
Policisté 4. 8. 2008 řešili hned tři případy tohoto druhu kráde-
ţe.  První krádeţ se stala v Ţelezném Brodě, v Nádraţní ulici. 
Neznámý pachatel zde překonal uzamčené víčko nádrţe vozi-
dla Iveco a odcizil z ní 260 litrů motorové nafty. Stejným způ-
sobem se pachatel vloupal i do dalšího vedle stojícího vozidla 
Iveco a zde také odcizil zatím nezjištěné mnoţství nafty. Třetí 
krádeţ se stala v Jenišovicích. Neznámý pachatel také překo-
nal uzamčení víčka nádrţe tentokrát u autobusu Karosa a 
odcizil z něho 150 litrů motorové nafty. Zda se jedná o stejné-
ho pachatele ve všech třech případech, prozatím nevíme. Jiţ 
nyní je však jisté, ţe zloděj, či zloději napáchali škodu za více 
neţ 25 000 Kč. 
 
Zloděj v Ţelezném Brodě vykradl výherní automaty v uzamče-
né herně.  Uzamčené vchodové dveře u herny v hotelu v Ţe-
lezném Brodě včera neznámého zloděje nezastavily. V době 
mezi 13,30 a 15,00 hodinou zloděj vykopl dveře a uvnitř vypá-
čil 5 výherních hracích automatů. S sebou si odnesl peníze a 
cigarety. Majiteli herny zloděj způsobil škodu ve výši 25 000 
Kč. 

 
V sobotu po 14. hodině odpolední se dva muţi rozhodli krást 
na nádraţí Českých drah v Rychnově u Jablonce nad Nisou. 
Společně odcizili 12 kusů podloţek pod patkou kolejí a vrchní 
části praţců za pět tisíc korun. „Dvacetiletý muţ byl v posled-
ních třech letech za obdobný trestný čin jiţ souzen. U mladší-
ho, devatenáctiletého, se jedná o první krádeţ tohoto druhu,“ 
uvedla mluvčí jablonecké policie Ludmila Knopová. Muţi 
svým jednáním ohrozili provoz drah. Koleje, které poškodili, 
jsou uţívány k odstavení nákladních vlaků při křiţování. Muţi 
nyní čelí obvinění ze spáchání trestného činu poškozování a 
ohroţování provozu obecně prospěšného zařízení a trestného 
činu krádeţe, za coţ mohou být potrestáni odnětím svobody v 
trvání aţ tři roky. 
 
V sobotu 2. srpna před devátou hodinou večerní došlo ve 
Skuhrově ke sráţce cyklisty s motorovým vozidlem. 
„Na jízdním kole značky Author jel nepřiměřenou rychlostí 
pravotočivou zatáčkou devětatřicetiletý muţ ze Bzí. Na mokré 
vozovce dostal smyk, vyjel do protisměru a narazil do přední 
části protijedoucího vozidla Citroën Saxo,“ uvedla tisková 
mluvčí jablonecké policie Ludmila Knopová. Řidička vozidla 
se snaţila cyklistovi vyhnout, ale střetu nezabránila. Při sráţ-
ce s vozidlem cyklista utrpěl zranění. „Léčit se bude zhruba 
šest týdnů,“ dodala Ludmila Knopová. Nehoda dále zůstává v 
šetření Skupiny dopravních nehod. Vzniklá škoda byla vyčís-
lena na částku třicet osm tisíc korun. 
 
Velice rafinový byl způsob vykradení rekreační chaty na Po-
lubném. Neznámý pachatel zde nezjištěným předmětem vyřa-
dil z provozu přívod elektrické energie do chaty a tím vyřadil z 
provozu zabezpečovací zařízení. Poté jiţ nerušeně rozbil okno 
chaty, vnikl dovnitř a odcizil zde voskovou sošku Panny Marie 
starou 300 let, porcelánový mlýnek starý 200 let a ţlutou zá-
clonu. Majiteli chaty z Loun způsobil zloděj škodu ve výši 10 
000 Kč. 
 
Né zrovna zboţí typické pro muţe odcizil v úterý po 14,00 
hodině dopolední 24-letý muţ z Jablonce n.N. Muţ, byl přisti-
ţen při krádeţi 7 kusů dermacolu. Zboţí si muţ v prodejně 
Kaufland uloţil do batohu a prošel pokladnou bez zaplacení. 
Ostraha objektu muţe zastavila a předala jej do rukou PČR. 
Muţ byl v posledních třech letech za obdobnou krádeţ odsou-
zen a tak nyní čelí ve Zkráceném přípravném řízení podezření 
ze spáchání trestného činu Krádeţe, za coţ můţe být potres-
tán odnětím svobody v trvání aţ dva roky. 
 
V úterý 5. srpna 2008 v 16:05 hod. přijalo operační středisko 
HZS Libereckého kraje ohlášení poţáru v bývalém výrobním 
podniku v ulici Druţstevní v semilské části Podmoklice. Ope-
rační důstojník vyslal na místo poţáru profesionální i dobro-
volné hasiče ze Semil.  Hasiči uvnitř budovy nalezli hořící 
dřevěnou bednu se zbytky PVC, starých barev a jiného demo-
ličního odpadu. Poţár vznikl při stavebních úpravách, které v 
tomto objektu probíhají. Při řezání plamenem starého potrub-
ního vedení pod stropem došlo k odlétnutí jiskry nebo ţhavé-
ho úpalku, který zapálil bednu s odpadem. Pracovník se snaţil 
uhasit bednu nejprve sám, coţ se mu nepovedlo. Poté, co se 
hustý a štiplavý dým rozšířil po objektu, byly povolány na 
místo jednotky poţární ochrany. Hasiči bednu s odpadem 
uhasili pomocí dvou vodních proudů a prostory odvětrali 
přetlakovou ventilací. Krátce před půl šestou odpoledne pře-
dali hasiči místo poţáru správci budovy. Škoda na objektu je 
nulová. Ještě není zcela jasné, zda nevznikla škoda ve skladu 
nábytku, který se nachází v budově. Vše upřesní aţ majitel.  
 
 

 
  

http://www.policie.cz/
javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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 SPORT  
  

SRAZ MAJITELŮ BMW 

od 15. 8. 2008 do 17. 8. 2008  
Letiště Hoškovice u Mnichova Hradiště tel.: 
326 773 208, www.lkmh.cz Mnichovo Hradiš-
tě 
 

FOTBALOVÁ ŠKOLA 

11.8.2008 - 23.8.2008 od 8:00 do 16:30 
Celodenní fotbalová škola. Info: 603 844 534. 
Fotbalová hřiště Mšeno Projekt Jablonec nad 
Nisou 

 

MLADÁ EVROPA 

16. 8. 2008 od 15:00  
Mezinárodní atletické závody. Sportovní areál 
Střelnice 

 

LÍŠNÝ OPEN 2008 

09. 08. 2008 | 09:00 hod. 
Typ akce: Sportovní akce 
Místo konání: Líšný - louka u Jizery 
turnaj v pétanque trojic - 6. ročník 
 

TRIAL - MISTROVSTVÍ EVROPY 

16. 08. 2008 | 09:00 hod. 
Typ akce: Sportovní akce 
Místo konání: Tanvald - Tanvaldská kotlina - 
sportovní areál 
Vstupné: 0 
 

27. ROČNÍK SOUTĚŢE SPORTOVNÍCH PSŮ  

20. 09. 2008 | 09:00 hod. 
Typ akce: Sportovní akce 
Místo konání: Liberec - Liberec-Pavlovice, ul. Na Mlýnku, za OC Kaufland 
Vstupné: dobrovolné 
soutěţ psů v disciplínách poslušnost a obrana Více info: http://www.kkpavlovice.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cesky-raj.info/dr-cs/mesta-a-obce/cesky-raj/mnichovo-hradiste.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/mesta-a-obce/cesky-raj/mnichovo-hradiste.html
http://www.kkpavlovice.cz/
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POČASÍ  
Pátek 9. 8. 2008 

 
Den: 22/26° Noc: 16/12° 

 

Úterý 13. 8. 2008 

 
Den:25/29° Noc:17/13° 

Sobota 10. 8. 2008 

 
Den: 21/25° Noc: 12/8° 

 

Středa 14. 8. 2008 

 
Den:27/31° Noc:18/14° 

Neděle 11. 8. 2008 

 
Den: 22/26° Noc: 14/10° 

 

Čtvrtek 15. 8. 2008 

 
Den:28/32° Noc:19/15° 

Pondělí 12. 8. 2008 

 
Den: 23/27° Noc: 15/11° 

Pátek 16. 8. 2008 

 
Den:24/28° Noc:16/12° 

 Meteorolog on-line 

 Měsíční výhled počasí pro ČR na období od 1. srpna do 31. srpna 2008 

Průměrný úhrn sráţek v ČR v tomto období: 74,1 
mm  
interval průměrných sráţek od 59,7 mm do 79,5 
mm  
Průměrná teplota v ČR v tomto období: 17,1 st.C 
interval průměrných teplot od 16,7 st.C do 17,6 
st.C  
Sráţkové a teplotní rekordy v ČR pro toto období 
od roku 1934: Nejméně sráţek v roce 1973 (25,4 
mm), nejvíce sráţek v roce 1938 (192,5 mm)  
Nejchladněji v roce 1940 (14,4 st.C), nejtepleji v 
roce 1992 (21,4 st.C) Pozn.: Průměrné hodnoty 
jsou vypočítány pro celé území ČR do nadmořské  
výšky přibliţně 600 m n.m. za období od roku 1961 
do roku 2000.  
Úspěšnost předpovědí teplotních charakteristik je 
kolem 75% a  
úspěšnost předpovědí sráţkových charakteristik 

kolem 65%. Období jako celek očekáváme teplotně průměrné, sráţkově průměrné. 
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        KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

8.8. Soběslav pátek 

9.8. Roman sobota 

10.8. Vavřinec neděle 

11.8. Zuzana pondělí 

12.8. Klára úterý 

13.8. Alena Středa 

14.8. Alan Čtvrtek 

15.8. Hana pátek 

Narozeniny 

GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 8. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Karla Černá 

 9. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jiří Hloušek 

 9. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Viktor Vejdovský 

 11. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jaroslav Slavík  

 13. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Bedřich Rathouský st. 

 15. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Miroslav Kramář 

 
A ještě jiná výročí:  
9. 8. 1792 – František I. byl korunován na českého krále 
 10. 8. 1296 – Jan Lucemburský, český král a lucemburský vévoda († 26. srpna 1346)  
 11. 8. 1805 - byla zavedena povinná školní docházka pro děti od 6 do 12 let.  
12. 8. 1881 – V Praze došlo k poţáru Národního divadla. Kupole, hlediště a jeviště divadla byly úplně zničeny 
13. 8. 1929 - se promítal v praţském kině Lucerna první zvukový film - americký film Loď komediantů. 
15. 8. 1744 – pruské vojsko krále Friedricha II. vpadlo do Čech, začíná Druhá slezská válka 
  

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Soběslav je muţské křestní jméno slovanského původu. Vykládá se 

jako „sám sobě slavný, mající svou slávu, svůj vlastní zákonodárce“. 
Ţenskou podobou jména je Soběslava. 

Roman je jméno římského původu pocházející z latiny, v překladu 

znamená Říman. Ţenskou verzí tohoto jména je Romana. 

Vavřinec je jméno latinského původu. Vykládá se jako "laurentský, 

pocházející z Laurenta (Lorenta)", případně také jako "vítězný, vavřín, 
vavřínem ověnčený" (podle původního významu latinského laurus). 

Zuzana je ţenské křestní jméno pocházející z hebrejského výrazu pro 

lilii. 
Ţenské jméno Klára pochází z latinského slova clarus, „jasný“, „světlý“. 

Alena je ţenské jméno, o jehoţ původ se vedou spory. Bývá povaţováno za odvozeninu z ţenských jmen 

Helena (Světlo v temnotách, Pochodeň) či Magdaléna (Magdalská, nebo Věţ), nebo za poţenštění muţ-

ského jméne Alan (Svornost). 

Alan je muţské jméno keltského původu a vykládá se jako svornost, soulad. Jméno Alena je podle někte-

rých výkladů jeho ţenskou odvozeninou. 

Hana je ţenské křestní jméno hebrejského původu, jehoţ význam je milostná, milostiplná popř. něţná, 

líbezná, nádherná. Domácí podoby: Hanka, Hanička, Hančí, Hančičí, Haňule, Handa, Haninka, Hanuška, 
Hanulka, Hany(ška), Hanýţ(ka), Cizojazyčné varianty: Hana, Hanna (h), Johanna 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1792
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_I.
http://cs.wikipedia.org/wiki/1296
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Lucembursk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/26._srpen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1346
http://cs.wikipedia.org/wiki/1805
http://cs.wikipedia.org/wiki/Povinn%C3%A1_%C5%A1koln%C3%AD_doch%C3%A1zka
http://cs.wikipedia.org/wiki/1881
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_divadlo
http://cs.wikipedia.org/wiki/1929
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zvukov%C3%BD_film&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lo%C4%8F_komediant%C5%AF&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1744
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fridrich_II._Velik%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1lky_o_rakousk%C3%A9_d%C4%9Bdictv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sob%C4%9Bslava&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Romana
http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Helena
http://cs.wikipedia.org/wiki/Magdal%C3%A9na
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alan
http://cs.wikipedia.org/wiki/Keltov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alena
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodn%C3%A9_jm%C3%A9no
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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 PRANOSTIKA 
10. srpen  
Svatý Vavřinec - první podzimec.  
Na svatého Vavřince slunečnost, vína hojnost.  
Do svatého Vavřince nechval pšenice.  
Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje.  
Na svatého Vavřince hop zemáky do hrnce.  
Počasí na Vavřince jaké jest, takové udrţí se po 
několik dnů.  
Vavřincův déšť - myší úroda.  
Je-li počasí o sv. Vavřinci pěkní, moţno se těšit 
na deště.  
Pěkné počasí na sv. Vavřince ukazuje na pěkný 
podzim. 

 

Srpen k zimě 
hledí a rád vodu 
cedí. 
Kdyţ v srpnu 
naprší, tak neţ 
se oběd pojí, 
všecko slunce 
vysuší. 

V srpnu mlhy na výšinách - jistá voda, kdyţ v 
níţinách - to pohoda. 
Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěs-
tují trvalé počasí. 
Šedá mlha v srpnu nezdravá. 
Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět 
bouřku. 
Hřímá-li v srpnu, praví se, ţe budoucího roku 
hojná úroda a mnoţství deště jest k doufání. 
Kdyţ v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá 
zima. 
Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzi-
mek, tuhou zimu a nejlepší víno. 
Kdyţ pálí srpen, bude pálit i víno. 
Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho 
sněhem skvěje. 
Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 
Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mrazy 
valný. 
Jak Vavřinec zavaří, Bartoloměj zasmaţí, tak se 
podzimek daří. 
 

 

LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

SCROPHULARIA NODOSA - KRTIČNÍK HLÍZNATÝ - KRTIČNÍK HĽÚZNATÝ 

(jistě jej znáte ze svých zahrádek)  

Vytrvalá, 40 aţ 130 vysoká bylina. Lodyha jednoduchá, ostře 4hranná, nekřídlatá, obvykle lysá, dole často 
načervenalá. Listy vstřícné, křiţmostojné, řapíkaté, čepel trojúhelníkově vejčitá aţ vejčitě kopinatá nebo 

podlouhle kopinatá, pilovitě zubatá, lysá. Květy v 3 
aţ 12květých vrcholících skládají koncové hrozny, 
koruna dvoupyská, břichatá, na hřbetu hnědočerve-
ná, jinak ţlutozelená. Horní pysk delší neţli spodní, 
tvoří nad ústím koruny stříšku proti dešti a chrání 
tak pohlavní orgány před poškozením. Kvete VI aţ 
VII.  Rostlina v malém mnoţství obsahuje toxické 
glykosidy náprstníkového charakteru, např. diosmin 
(barosmin), dále obsahuje saponiny, pryskyřice, 
glykosid scrophularin, pektin, kyselinu vinnou, 
jablečnou, skořicovou, citrónovou, kávovou a 
máselnou, cukry, lecitin, vitamin D, manganové soli, 
flavonové glykosidy a jejich aglykony hesperidin a diosmin. Otrava u člověka 
nebyla údajně dosud pozorována, u zvířat bylo po poţití většího mnoţství natě 

pozorováno podráţdění zaţívacího ústrojí, slinění, zvracení, průjem, někdy krev v moči. Jiţ od starověku 
se uţívalo kořene (Radix scrophulariae) a natě (Herba scrophulariae) krtičníku. Kořen se vykopává na jaře 
nebo na podzim, nať se sbírá během léta. Droga působí močopudně (uţívá se zejména při otocích srdeční-
ho původu), usnadňuje vykašlávání, zevně se uţívá na různá koţní onemocnění (vředy, oteklé ţlázy, hnisa-
vé rány, podlitiny) a hemeroidy (nejlépe ve formě sedací koupele), semena jsou účinná proti střevním para-
zitům, čerstvé listy se přikládají na otoky a špatně se hojící rány, ve formě kloktadla pomáhá při léčení 
strumy. Nejčastěji se podává ve formě nálevu a to 2 aţ 3 šálky denně. Ve středověku se drogy uţívalo 
zejména proti krticím (odtud také český i latinský název, latinsky scrophula=tuberkulóza lymfatických uz-
lin=krtice), rozmanitým zduřeninám, vředům a vyráţkám. 

http://search.centrum.cz/img-detail.php?url=http://www.exver.cz/images/bylinky.jpg
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LETNÍ POCHOUTKA  
 

 KUŘECÍ STEHÝNKA NA SLANINĚ 

2 strouţky česneku, 1 lţička soli, čerstvě mletý pepř, koriandr a kmín, kůra z 2 pečlivě 
omytých pomerančů, šťáva z ½ pomeranče, 12 kuřecích paliček, 12 plátků slaniny, 
12 bobkových listů, olivový olej na potírání  

1. DEN PŘEDEM: Připravte marinádu: Česnek rozetřete se solí a kořením a smíchejte 
s pomerančovou šťávou a kůrou. Marinádou potřete maso. Paličky masa poté obtočte plátkem slaniny, 
za něj zasuňte bobkový list a vše spíchněte párátkem namočeným ve vodě. Nechte přes noc odleţet 
v chladu a další den grilujte. Podávejte s čerstvou zeleninou a plátky ciabatty s česnekovým máslem. 
 

 THAJSKÉ NUDLE 

325 g mraţené zeleniny, 200 g mraţených krevet, 250 g instantních nudlí, 1 lţíce 
rostlinného oleje, 250 ml kokosového mléka, 1 lţička zelené kari pasty, mořská 
sůl  
Spařte zeleninu a krevety vroucí vodou a pak prudce zchlaďte studenou vodou. 
Nudle dejte nejlépe do nerezové misky (nebo aspoň do misky, která snese vy-
sokou teplotu) a zalijte je horkou vodou. Nechte změknout; trvá to zhruba tři aţ 
pět minut. Rozpalte pánev s olejem a vloţte na ni zeleninu i krevety. Zalijte ko-

kosovým mlékem a vmíchejte kari pastu (kdo má rád ostřejší jídla, můţe jí přidat víc). Bez pokličky vař-
te pět aţ šest minut. Ochutnejte, případně dosolte. Sceďte nudle, dejte je na talíř a zalijte připravenou 
zeleninovou směsí s krevetami. Podávejte samotné nebo se zeleninovým salátem. 

 

 SÝROVÁ POMAZÁNKA S PAŢITKOU 

200g sýra ementál, 100g uzeného sýra, 200g sýra cottage, 2-3 lţíce Lučiny, sůl, pepř, 
paţitka  
V misce promíchejte 200  g hrubě nastrouhaného sýra ementál, 100  g uzeného sýra, 
200  g sýra cottage a 2–3 lţíce Lučiny. Osolte, opepřete podle chuti a vmíchejte sva-

zek jemně nasekané paţitky. Nechte vychladit a podávejte s čerstvým pečivem. 
 

 BRUSINKOVÉ ŘEZY 

tuhý sníh ze 4 bílků, 130  g moučkového cukru, 50  g sekaných ořechů, 50  g suše-
ných brusinek, 50  g kandovaného ovoce, jemně nasekaného, 50  g nasekané 
čokolády (na vaření), 50  g polohrubé mouky, 1/4 balíčku prášku do pečiva, trochu 
másla nebo rostlinného tuku, na vymazání plechu  
Na polevu: 100  g moučkového cukru, 1 bílek, 1 lţičku citronové šťávy, potravinář-

nářské barvivo dle výběru  
Troubu předehřejte na 150, horkovzdušnou na 130 stupňů. Do sněhu zatřete cukr. Čokoládu, ořechy, kan-
dované ovoce a brusinky smíchejte a spolu s moukou prosátou s práškem do pečiva je vmíchejte do ušle-
haného sněhu. Na vymazaný plech o rozměrech cca 20  x  30  cm vlijte těsto a čtvrt hodiny pečte. Mezitím 
utřete polevu. Trochu jí oddělte a obarvěte ji potravinářským barvivem; bílou potírejte vychladlé řezy, nech-
te trochu zaschnout a potom ozdobte barevnou polevou 
 

 LETNÍ OSVĚŢUJÍCÍ NÁPOJ BEZ ALKOHOLU 

12 - 15 dkg jahod, či jiného letního ovoce, 1 menší limeta, lístky máty nebo meduňky, 8 
středně velkých šťavnatých pomerančů, 2 litry studené minerálky neochucené, hodně 

ledu  
Ovoce omyjeme a nakrájíme na plátky, limetu vydrhneme kartáčkem, osušíme a nakrájíme 

i s důkladně očištěnou kůrou na plátky. Pomeranče vymačkáme, procedíme, aby zůstala 
čistá šťáva. Do pomerančové šťávy přidáme ovoce, citronové plátky a lístky bylinek. Ve 

vhodné nádobě necháme vychladit v lednici. Před podáváním ředíme podle chuti minerálkou a přidá-
váme kostku ledu. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 
Zastaví manţelský pár u benzinové pumpy a 
pumpař říká manţelovi: "Máte nové auto, ţe jo?" 
Manţelka na manţela: "Co říkal?" "Ţe máme nové 
auto." chvíli pumpař říká: "Koukám podle espé-
zetky, ţe jste z Hradce!" Manţelka na manţela: "Co 
říkal?" Ţe jsme z Hradce!" Pumpař na to: "Já jsem 
znal jednu ţenskou z Hradce, ta byla tak ošklivá a 
blbá, neuměla ani šukat, ani vařit, no hrůza!" 
Manţelka zase na manţela: "Co říkal?" "Ţe Tě 
zná!" 
 

Přijde v Praze blondýna do banky a nechá se 
uvést k úředníkovi ohledně půjčky. Prý cestuje ob-
chodně do Ameriky a potřebuje si na 2 týdny půjčit 
1000 korun. Úředník na to, ţe banka potřebuje ně-
jakou záruku, takţe blondýnka mu nechá klíčky od 
nového BMW. Auto bylo zaparkované u chodníku, 
měla od něj doklady, vše bylo v pořádku. Banka 
tedy souhlasí, ţe si ho vezme jako záruku půjčky. 
Prezident banky a všichni úředníci se potom od 
srdce zasmáli blondýnce, která dá bavorák za 
2,5milionu korun jako záruku na půjčku 1000 ko-
run. Jeden zaměstnanec auto odvezl a zaparkoval 
v garáţích banky. Po dvou týdnech se blondýna 
objeví, zaplatí 1000 korun a k tomu 17,41 korun ja-
ko úrok. A úředník na to: "Slečno, jsme velmi rádi, 
ţe jsme s Vámi uzavřeli obchod a ţe všechno tak 
hladce proběhlo, ale i tak nám to vrtá hlavou. Kdyţ 
jste byla pryč, trochu jsme Vás prověřili a zjistili, 
ţe jste multimilionářka. To jo, ale kde bych v Praze 
zaparkovala na 14 dní za 17,-Kč???? 
 

Co udělá blondýnka, kdyţ chce schovat na moni-

toru obrázek, který si omylem nastavila jako poza-
dí pracovní plochy a zapomněla, jak to vyma-
zat???? 
 

Přijede blonďatá slečna do autoservisu: „Prosila 

bych vyměnit takovou tu tyčinku na měření oleje v 
motoru, ta stará uţ na ten olej nedosáhne!” 
 

Seznámí se mladý muţ s blondýnkou a při roz-

loučení se zeptá: „Mohu ti zítra zavolat do práce?” 
„Můţeš,” souhlasí kráska. „Ale kdyby to brala šé-
fová, tak to poloţ.”„No dobře, ale jak ji poznám?” 
„Je zrzavá a má brejle.” 
 

Blondýnka si stěţuje kamarádce: „Včera mi ká-

moška řekla, ţe jsem lesba. Tak mě naštvala, ţe 
jsem ji shodila s postele!” 
 

Hádají se tři blondýnky, která má větší díru mezi 

nohama. První povídá: „Já ji mám tak velkou, ţe mi 
do ní manţel strčí ruku.” Druhá: „Já ji mám tak 
velkou, ţe mi do ní manţel strčí hlavu.” 
A ta třetí zvedne sukni a zakřičí: „Pepo, vylez!” 
 

Koná se maškarní ples. Blondýnka se natře celá 
na bílo, jenom klín si nechá černý. Přijde k ní muţ 
a ptá se, za co ţe jde. Ona roztáhne nohy a říká: 
„Za zubní kaz!” 
 

Blondýnku osloví na ulici podezřelé individuum 

a láká ji: „Kdyţ se se mnou vyspíš, půjčím ti klíče 
od bytu.”„Jó, to znám,” vrtí hlavou blondýna. „Já 
se s tebou vyspím a ty vyměníš zámek!” 
 

Blondýnka si stěţuje kamarádce: „Můj přítel mě 

včera zneuţil!”„Pane Boţe,” spráskne ruce přítel-
kyně. „A jak se to stalo?”„Pozvala jsem ho k sobě 
do bytu a on se najedl, napil a potom jednoduše 
odešel!” 
 

Hrají dvě blondýnky hru, na co zrovna myslí. 

První se ptá: „Je to věc?” Druhá odpovídá: „Ano.” 
„Dá se s tím telefonovat?” „Šílíš, s popelníkem?!” 
 

Přijde blondýnka k lékaři a stěţuje si: „Pane dok-

tore, já mám komplexy!”„A co vás trápí konkrétně, 
slečno?”„Nemůţu uvěřit, ţe jsem tak pěkná, jak 
vypadám.” 
 

Nešťastná a uplakaná blondýnka se svěřuje ka-

marádce: „Řekl mi, ţe jsem blbá a ošklivá… A to 
se vţdycky říkalo, ţe v jednoduchosti je krása!” 
 

Oční lékař křičí na blonďatou sestřičku: „Kolikrát 
vám mám ještě opakovat, ţe kdyţ chcete dát paci-
entovi kapky do očí, musíte mu sundat brýle?!” 
 

Blondýnka si dělala pilotní licenci na vrtulník. 

Posadili ji do takového toho malého otevřeného 
stroje, který se pouţíval v armádě a známe ho 
všichni z M. A.S. H. - draţší stroje na první lety no-
váčkům nikdo nedá. Děvenka to byla šikovná a 
všechno šlo jako po másle. Zvládla perfektně otá-
čení, stoupání, klesání i vodorovný let, a tak jí řídí-
cí věţ povolila desetiminutovou vyhlídkovou trasu. 
Ke zděšení všech přítomných se najednou zniče-
honic malá tečka na obloze začala prudce blíţí k 
zemi. Vrtulník spadl do rybníka, blondýnka dopla-
vala v mírném šoku ke břehu, kde ji vytáhli, nalili 
do ní něco whisky a ptají se: „Co se stalo?” „Já 
nevím, všechno šlo skvěle, ale začala mi být zima, 
a tak jsem vypnula ten velký větrák...” 
 

Předbíhá blondýnka ve frontě na oběd a najed-

nou ji někdo zastaví: „Kam se cpete?! Jděte na 
konec!” Blondýnka na to: „To nejde, tam uţ někdo 
stojí.” 
 
P. S. nic nemám proti blondýnkám…, ale vtipy o nich jsou 
nejžádanější….  Jana 

MOUDRÁ VĚTA – „Člověk nikdy nemůţe být stoprocentně bezpečný; uţ to, být na ţivu, je hrozně 

nebezpečné…a nakonec smrtelně nebezpečné:“ Heliodoros 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

 

14 

 

LETNI ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Loužnické historie :  7.díl 

Babičko, povídej, jaké to bylo, kdyţ jsi byla malá………… 

      Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války 

Louţnice: 

Podle další pověsti přišli do údolí kolem Ţer-
novníku a Kopaňského potoka tři bratři a vysta-
věli si zde svá obydlí. Jeden, kde stojí dnešní 
Bratříkov, druhý v Zásadě a třetí v Louţnici, ale 
protoţe, ten co bydlel na území dnešní Louţnice, 
měl kolem domu samé louţe, říkali pak zde 
v Louţi a podle tohoto pravděpodobně vznikl 
název Louţnice. 
Toto první obydlí stávalo asi v místech, kde 

dnes stojí dům čp. 1 a 2 (Kopaň)                      čp. 3 (Na Obci).  
  Lesík pod „obcí“ táhnoucí se kolem potoka byl a je vţdy nazýván „Na Záduší“, měly to být pozemky, které patřily 
církvi.  Záduší – pozemky, které byly darovány Církvi „za duši“ mrtvého (tj. aby přišla do nebe).  
Vypráví se, ţe se tam zjevovala malá světýlka – bludičky - cvendy, která lákala pocestné do baţin. 

Louţnické mlýny 

KOPAŇSKÝ 

V obci Louţnice stojí o samotě na Kopaňském potoce vodní mlýn čp. 1. a 2. zvaný Kopańský. 
Nejstarší zmínka o mlýnu se nachází v účtech svatojiřského úroku panství navarrského z roku 1565. Jistější zmínka o 
Kopańském mlýnu se nachází v gruntovní knize obce Zásada. V zápise z roku 1801, při prodeji mlýna Františka Berkou 
se hovořilo o dědičné koupi mlýna „jeho předky“ od drţkovského farního chrámu v roce 1725. Ve farní matrice je zá-
pis: Matěj Berka z Drţkova + manţelka Anna, Syn Jan Jiří Berka – mlynář na Kopani (1685 -1772), Syn Josef Berka – 
mlynář na Kopani  + manţelka Anna, která zemřela roku 1756 při porodu ve věku 42. let a v roce 1758 pochoval Josef 
Berka dvě své děti. A tak vlastníkem Kopaňského mlýna se 29. Října 1794 stal Josefův syn František Berka, který zde 
mlynařil do roku 1801. Tehdy mlýn prodal i s pozemky za 4 200 zlatých Františku Jakouběmu. Dne 22. Ledna 1816 pře-
bírá mlýn s pozemky 5 jiter a 1 400 sáhů od otce syn František Jakoubě za 3 000 zlatých. V roce 1847 v listopadu koupil 
od Františka Jakoubě mlýn i s pozemky Vojtěch Kopal ze Zásady (za 5 jiter a 1 400 sáhů za 4 000 zlatých). V dalších 
několika málo letech se na mlýně vystřídali jako majitelé František Kopal a Vojtěch Kopal (synovec). Otec posledně 
jmenovaného Josef Kopal byl vnukem mlynáře Josefa Hozdy z Kamenného mlýna při Šumburku na řece Kamenici a 
první manţelka jeho dědy Filipa Kopala Alţběta byla dcerou Jana Jakoubě, mlynáře v Louţnici č. 3 (mlýn Na Vobci) 
Takţe tradice mlynářství přesahovala v této rodině sto let. Vojtěch a Barbora Kopalovi dne 15. Května 1855 prodali 
mlýn Kopaň Josefu Kostříkovi. Kopalovi odešli do Zásady, kde se věnovali hospodářství. Z dochovaných listin uloţe-
ných ve sbírkách listin okresního soudu v Ţelezném Brodě po roce 1855 vyplývá, ţe se Josef Kostřík značně zadluţil a 
nepodařilo se mu Kopalovým splatit kupní částku a tak musel mlýn prodat. Dne 12. září 1865 koupili mlýn František a 
Ţofie Tomešovi z Louţnice č. 32. A Josef Kostřík zůstal na Mlýně ve sluţbách Tomešových. Bydlel zde se svou rodinou 
a vedl mlýn. Zatím Tomeš provozoval vývozní obchod se sklem. Po roce 1884 se uţ v mlýně nemlelo a slouţil jako 
brusírna skla. Dne 2. Září 1874 zemřela Ţofie Tomešová a zanechala po sobě čtyři děti. Kaţdému z nich připadla 1/8 
usedlosti (z matčiny poloviny). František Tomeš se dnem 7. Ledna oţenil podruhé s vdovou Pavlínou Liškovou ze Zá-
sady č. 30. Podíly usedlosti od dětí z prvního manţelství získal otec František Tomeš v letech 1892 – 98. Roku 1896 se 
oţenil potřetí s Boţenou Vítovou z Louţnice. Z jejich manţelství se narodil Vítězslav Tomeš (učitel), který si vzal za 

manţelku Aneţku Koudelkovou (sestru Růţeny Linkové z č. 63 – 
manţelka Miloslava Linky- rozené Koudelkové z Prostějova), kvůli 
nemoci (tuberkulóze), Vítězslav Tomeš s manţelkou vycestovali 
natrvalo z Čech a usadili se v Jihoafrické republice, kde je také 
navštívili cestovatelé Hanzelka a Zikmund. Mlýnskou usedlost 
získala od Františka Tomeše dne 4. Února 1899 jeho dcera Anna 
Tomešová. Ta se dnem 26. Února 1900 provdala za Kamila Hníd-
ka, který se notářskou smlouvou stal v květnu 1906 vlastníkem 
poloviny mlýnské usedlosti. Dne 22. Dubna 1906 mlýnská budova 

shořela, ale byla pojištěná a ještě téhoţ roku byla vystavěna znovu jako brusírna skla. 
V roce 1932 získal usedlost od otce Kamila syn Dobroslav Hnídek s manţelkou Ludmilou. Kamil Hnídek zemřel roku 
1951. Dobroslav Hnídek byl po roce 1948 jedním z iniciátorů zdruţstevnění zemědělství a pak i předsedou místního 

JZD.  Pokračování příště….. 
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POZDRAVY OD ČTENÁŘŮ: 
Ahoj Jani. 
Zdravím všechny v Louţnici a přidávám jemný veršík s názvem Louţnice pro Vás a kluky Na Záduší a Ja-
no piš prosím pořád, moc mi to pomáhá. Václav R. 

 

LOUŢNICE 

 

Louţnice je vesnice 
Na jih od Tanvaldu 
A kdyţ se tam vyskytnu 
Na Záduší zajdu. 
 
Jana nosí pivíčko 
Utopence k tomu 
Je to velká dobrota 
Nechce se nám domů. 
 
Je tam hezké počasí 
A lidé jsou dobří 
Všichni jsou otuţilí 
Dobrotou jsou obři 
 
Někdo pije pivíčko 
Někdo také rum 
A všichni jsou veselí 
Zpívají bum ta bum 
 
Janička se stará 
O tu malou obec 
Aby nikdo nebyl 
Na ostatní sobec 
 
Je to hodné děvče 
A já jí drţím palce 
Kdyţ to všichni víte 

Tak nedělejme znalce 
 
A kdyţ tam zas přijdu 
Znovu mezi vás 
Spolu uvidíme, 
Ţe je svět plný krás. 
 
Tohle musí kaţdý z nás 
Na paměti míti 
I kdybychom občas měli  
Cestou domů blíti. 
 
Uţ se půlnoc blíţí 
V tuto hodinu 
A já uţ natahuji 
 na sebe peřinu. 
 A tak mi odpusťte  
Mdlého rozuma 
A aţ k vám přijedu 
Koupím vám ruma. 
 
Tohleto vám píše 
Praţský Janin strýc 
Aţ se tam vyskytnu 
Zaţijeme víc. 
 
Zdravím Všechny Vašek 

 
 
 
 
 
Děkuji za milý pozdrav. Moc mě potěšil. Jana 
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Vzorková prodejna 

Ţelezný Brod 

Zdeněk  Jelínek , Zásada č. p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  

mob.605 811 751, 

NOVĚ OTEVŘENO OD 30. 6. 2008 

NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

PRODÁVÁME ! 

BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 

OBKLADY A DLAŢBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 

DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 

PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 

OBJEDNANÉ ZBOŢÍ S DOVOZEM AŢ DOMŮ DLE DOMLUVY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  

u čerpací stanice Benzina 
 

mailto:zjelen@seznam.cz

